
END0R7:  
ceRET,ARtoAcADÉMiCO 

UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

09,10
14N,,  

RESOLUCIÓN (CD) N° 1 5 2 7 / 2 4 - 

BUENOS AIRES, 	1 	M I " AY 2024, 

VISTO el EX-2024-02461867- -UBA-DTADR#SAFDER 

CONSIDERANDO: 

Que la Escuela de Posgrado eleva para su aprobación la oferta del "Programa 

académico del Programa de actualización en Derecho de la Salud: herramientas para la 

Gestión del sistema sanitario. Bioética y Bioderecho" - modalidad a distancia de 128 

horas de duración, dirigido por las Dras. Marisa Aizenberg y Lily Flah, con la 

coordinación de Juan Manuel Colla; para el ciclo lectivo 2024.- 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 14 de mayo de 2024. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la oferta del Programa académico del "Programa de 

actualización en Derecho de la Salud: herramientas para la Gestión del sistema 

sanitario. Bioética y Bioderecho" - modalidad a distancia - de 128 horas de duración, 

dirigido por las Dras. Marisa Aizenberg y Lily Flah, con la coordinación de Juan Manuel 

Colla; para el ciclo lectivo 2024. 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Escuela de Posgrado. Cumplido, archívese.- 

C. rime "¡IVO 

nUr 

FI  Ni- 

A 1. VACCARO 
• rectora 

Vacción de Consejo Directivo 



,.UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

tt EL!..•-•-z  

2 4 -- 

Programa académico del Programa de actualización en Derecho de la  

Salud: herramientas para la Gestión del sistema sanitario. Bioética  

Bioderecho  

Directoras: Dra. Marisa Aizenberg y Dra. Lily Flah 

Coordinación: Juan Manuel Colla 

CARGA HORARIA: 128 horas. 

Modalidad a distancia  

Programa Horas Cuerpo Docente Horario 

MODULO I: CONCEPTOS 128 Dra. Marisa Aizenberg, Dra. A confirmar 

FUNDAMENTALES SOBRE DERECHO DE LA Laura Bilotta, Dra. Viviana 

SALUD Bonpland, Dr. Juan Carlos 
CARGA HORARIA (12 horas) Boragina, Lic. Alberto 

Bozzolo„ Dr. Andrés 
MODULO II: SIGNIFICACION Y ALCANCES Brandolini, Dra. Gustavo 

DEL DERECHO DE LA SALUD. LA  Caramelo, Dr. Walter 

BIOLEGISLACION Carnota, Dr. Miguel Angel 

CARGA HORARIA (12 horas) Ciuro Caldani, Dr. Juan 

Manuel Colla, Dr. Daniel 
MODULO III: LA RELACION MEDICO 

PACIENTE 
Chaves, Dra. Isolina Dabove, 

Dra. Ana Inés Diaz, Dra. 
DERECHOS DEL PACIENTE 

DOCUMENTACION SANITARIA 

Nora Donato, Dra. Lily Flah, 

Dr. Carlos Goggi, Dr. Ricardo 

TALLER DE TESIS 
CARGA HORARIA (20 horas) 

Hayes, Dr. Ignacio Maglio, 

Dr. Jorge Meza, Dr. Ignacio 

Millé, Dr. Aldo Neri, Dr. 
MODULO IV: ORGANIZACIÓN Y GESTION Mario Royere, Dra. María 

SANITARIA SECTOR PÚBLICO Verónica Scaro, Dra. Vilma 

CARGA HORARIA (12 horas) Tripodoro, Dr. Javier Vilosio, 
Dra. Rosana Aguilar, Dr. 

Juan Pablo Olmo, Dr. Juan 

MODULO V: EL SUBSECTOR DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL 

CARGA HORARIA (9 horas) 

Seda, Dra. Silvia Tanzi, y 

otros especialistas y 
docentes invitados. 

MODULO VI: SUBSECTOR PRIVADO 
CARGA HORARIA (9 horas) 

MODULO VII: RESPONSABILIDAD CIVIL, 
PENAL Y ADMINISTRATIVA DE LOS 

PROFESIONALES DE LA SALUD, LAS 
INSTITUCIONES Y EL ESTADO. SUS 

SUPUESTOS BASICOS. LITIGIO 



DBADERECHO 
Facultad de Derecho 

1 5 2 7 / 2 4 - 

ESTRATEGICO 

CARGA HORARIA (12 horas) 

MODULO VIII: BIOETICA. BIODERECHO 

CARGA HORARIA (12 horas) 

MODULO IX: REGIMEN JURIDICO DE LA 

INDUSTRIA FARMACEUTICA Y DEL 

MEDICAMENTO. INVESTIGACION. ALTO 

COSTO. TIPOS PENALES. PUBLICIDAD. 

ORGANISMOS REGULATORIOS. 

CARGA HORARIA (12 horas) 

MODULO X: LOS DESAFIOS DEL FUTURO 

DERECHO DE LA SALUD 

CARGA HORARIA (12 horas) 

MODULO XI: CONFLICTOLOGIA SANITARIA 

CARGA HORARIA (6 horas) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

